²⁴⁶² Augustinus Hipponensis, De ciu. Dei XX 19 (CC SL 48, l. 53-62): quidam putant hoc de imperio dictum fuisse romano, et propterea paulum apostolum non id aperte scribere uoluisse, ne calumniam uidelicet incurreret, quod romano imperio male optauerit, cum speraretur aeternum; ut hoc quod dixit: iam enim mysterium iniquitatis operatur, neronem uoluerit intellegi, cuius iam facta uelut antichristi uidebantur. unde nonnulli ipsum resurrecturum et futurum antichristum suspicantur; alii uero nec occisum putant, sed subtractum potius, ut putaretur occisus, et uiuum occultari in uigore ipsius aetatis, in *qua* fuit, cum crederetur extinctus, donec suo tempore reueletur et restituatur in regnum.

²⁴⁶³ C. Suetonius Tranquillus, De uit. Caes., Nero, 49.3 (p. 257, l. 5 Ihm): iam que equites appropinquabant, quibus praeceptum erat ut uiuum eum adtraherent. C. Suetonius Tranquillus, De uit. Caes., Nero, 49.3 (p. 257, l. 7-9): quod ut sensit, trepidanter effatus: hippôn~g m'~g ôkupodôn~g amphi~g ktupos~g ouata~g ballei~g ferrum iugulo adegit iuuante Epaphrodito a libellis.

²⁴⁶⁴ C. Suetonius Tranquillus, De uit. Caes., Nero, 49.4 (p. 257, l. 10-12 Ihm): semianimis que adhuc irrumpenti centurioni et paenula ad uulnus adposita in auxilium se uenisse simulanti non aliud respondit quam: sero et: haec est fides.

²⁴⁶⁵ Augustinus Hipponensis, De ciu. Dei XX 19 (CC SL 48, l. 58-62): unde nonnulli ipsum resurrecturum et futurum antichristum suspicantur; alii uero nec occisum putant, sed subtractum potius, ut putaretur occisus, et uiuum occultari in uigore ipsius aetatis, in *qua* fuit, cum crederetur extinctus, donec suo tempore reueletur et restituatur in regnum.

²⁴⁶⁶ Lewis and Short, *Latin Dictionary, suscito I, lift, raise, elevate II. B. resuscitate*, 1819: Augustinus Hipponensis, Sermo 26 (CC SL 41, l. 241-242): itaque in isto typo christi propheticè expresso suscitatus est mortuus, tamquam iustificatus est impius.

(“resurrecturum”), even in the fifth century.²⁴⁶⁷ **regem dignum dignis, Iudeis et persecutoribus Christi <et Christum> talem qualem meruerunt persecutores et Iudei.** A rare example of chiasmus in Victorinus, stressing the importance, perhaps, he attached to the formula. The *persecutores* must be broadly equivalent to gentile pagans, placed in the same category as unbelieving Jews: an Antichrist is the means whereby Christian exegetes equate both groups, even though the former have directly dispossessed the latter. **regem...Iudeis et perseuctoribus.** Justin does not seem to have known such a tradition,²⁴⁶⁸ though stipulating that it is Antoninus Pius’ (*quasi*-Christian?) duty to continue to ban Jews from Jerusalem.²⁴⁶⁹

Irenaeus had stressed slave-born Antichrist’s desire to be revered as a king;²⁴⁷⁰ and “earthly Jerusalem” *i.e.* the Jews’ accepting him instead of Jesus Christ,²⁴⁷¹ in order they “be avenged of her adversary”.²⁴⁷² Who the Jews’ “adversary” is is not clear. If Rome, why was her emperor now their ally and restorer? If the Christians, whom Antichrist persecutes,²⁴⁷³ for what were Jews precisely avenging themselves? Irenaeus almost implies a kind of Roman

²⁴⁶⁷ Augustinus Hipponensis, De ciu. Dei XX 19 (CC SL 48, l. 58): unde nonnulli ipsum resurrecturum et futurum antichristum suspicantur

²⁴⁶⁸ Justin merely intimates that Jews who convert may share in the Christian inheritance of mount Zion: Iustinus Martyrus, Dial. cum Tryph. 25.6 (l. 1 Goodspeed)-26.1 (l. 6 Goodspeed): Καὶ ὁ Τρύφων· Τί οὖν ἔστιν ὃ λέγεις, ὅτι οὐδείς ἡμῶν κληρονομήσει ἐν τῷ ὄρει τῷ ἁγίῳ τοῦ θεοῦ οὐδέν; Κἀγώ· Οὐ τοῦτο φημι, ἀλλ’ οἱ τὸν Χριστὸν διώξαντες καὶ διώκοντες καὶ μὴ μετανοοῦντες οὐ κληρονομήσουσιν ἐν τῷ ὄρει τῷ ἁγίῳ οὐδέν· τὰ δὲ ἔθνη τὰ πιστεύσαντα εἰς αὐτὸν καὶ μετανοήσαντα ἐφ’ οἷς ἡμαρτον, αὐτοὶ κληρονομήσουσι μετὰ τῶν πατριαρχῶν καὶ τῶν προφητῶν καὶ τῶν δικαίων ὅσοι ἀπὸ Ἰακώβ γεγέννηται.

²⁴⁶⁹

²⁴⁷⁰ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 25.1 (SChr 153, l. 1-13): Et non tantum autem per ea quae dicta sunt, sed et per ea quae erunt sub Antichristo, ostenditur quoniam existens apostata et latro quasi Deus vult adorari et, cum sit servus, regem se vult praeconari. Ille enim omnem suscipiens diaboli virtutem veniet non quasi rex justus nec quasi in subjectione Dei legitimus, sed impius et injustus et sine lege, quasi apostata et iniquus et | homicida, quasi latro, diabolicam apostasiam in se recapitulans, et idola quidem deponens ad suadendum quod ipse sit Deus, se autem extollens unum idolum, habens in semetipso reliquorum idolorum varium errorem, ut hi qui per multas abominaciones adorant diabolum, hi per hoc unum idolum serviant ipsi.

²⁴⁷¹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. 25.4 (SChr 153, l. 76-79): Et Dominus autem hoc idem non credentibus sibi dicebat: Ego veni in nomine Patris mei, et non recipitis me: cum alius venerit in nomine suo, illum recipietis, alium dicens Antichristum, quoniam est alienus a Deo.

²⁴⁷² Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 25.4 (SChr 153, l. 80-82): Et ipse est iniquus | iudex, qui a Domino dictus est, qui Deum non timebat neque hominem reverebatur, ad quem fugit vidua oblita Dei, hoc est terrena Hierusalem, ad ulciscendum de inimico.

²⁴⁷³ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. V 25.4 (SChr 153, l. 89-96): Et Gabriel angelus exsolvens eius visiones de hoc ipso dicebat: Et in novissimo regni ipsorum exsurget rex improbus facie valde et intellegens quaestiones, et valida virtus ejus et admirabilis, et corruptet et diriget et faciet, et exterminabit fortes et populum sanctum; et jugum torquis ejus dirigetur; dolus in manu ejus, et in corde suo exaltabitur et dolo disperdet multos et ad perditionem multorum stabit et quomodo ova manu conteret.